
  C     e     s     t     y           z     a           s     l     u     n     c     e     m
Vážení turističtí přátelé, příznivci OKČT Fénix Brno - Medlánky, rád bych Vás na tomto místě pozval
pro rok 2022 k osmému ročníku oblíbených „Cest za sluncem“. I v tomto roce jsem pro Vás připravil
dvanáct zajímavých míst na setkání v okolí Brna. Těším se na setkání s Vámi.

předseda OKČT Fénix  Ing. Petr Vachút

Ustanovení:

1. Akce se bude konat 1× v měsíci, a to v neděli od 10 do 13 hod jako cílová, což znamená, že přístupovou i návratovou trasu výletu si každý volí sám dle svých
sil a uvážení.

2. Cíle se nebudou opakovat, na výběru cílů do dalšího roku budeme spolupracovat s Vámi, účastníky.
3. Na každou akci bude v omezené míře vydáván odznak a pamětní list tak, aby uspokojily zájemce z řad účastníků.
4. Razítko bude jen jedno s emblémem akce, nebude vydáváno na každý cíl zvlášť.
5. Odznaky ani pamětní listy nebudou číslovány, jako u "50 vrcholů Brněnska", ale jednou za rok bude vydán na posledním výletě odznak s emblémem a logem

akce, buď s rokem nebo ročníkem, vždy v jiné barvě, tak abyste si k němu ve svých sbírkách mohli přiřadit navštívené cíle a neměli pocit, že Vám některé
chybí. Logem akce je latinské OMNIA VINCIT AMOR.

6. Akce není časově omezena.
7. Cíle budou voleny převážně tak jak jste zvyklí v rozmezí turistických map KČT v okolí Brna: Svratecko, Moravský kras, Slavkovské bojiště, Ždánický les,

Pavlovské vrchy a Ivančicko. V případě zájmu se nevylučují ani vzdálenější cíle mimo tyto soubory.

Kaple sv. Rodiny
Černá Hora 

datum:    15.1. 2023 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice B3 GPS:      49.4175328N,  16.5809639E

První setkání nás zavede ke  kapli sv. Rodiny v Černé Hoře. Na Zámeckém vrchu nad městem Černá Hora se nachází na konci
křížové cesty kaple sv. Rodiny zbudovaná roku 1726 nákladem černohorského duchovního Augustina Kavánka. Setkání bude u malého
ohně s opékáním buřtů a ochutnáním svařeného vína, případně posledním ochutnáním zbytků vánočního cukroví.
Nejbližší přístup ke kapli sv. Rodiny v Černé Hoře: nejkratší trasa od autobusové zastávky v Černé Hoře po křížové cestě od ulice
Svitavská až ke kapli sv. Rodiny (délka trasy 0,81 km, stoupání 62 m, klesání 5 m)
nebo od vlakové zastávky Dolní Lhota po žluté značce k rozcestníku Nad Jestřebím, odtud po zelené značce do Černé Hory. Ze zelené
značky na ulici Svitavská pak odbočíme po křížové cestě ke kapli sv. Rodiny (délka trasy 8,10 km, stoupání 278 m, klesání 190 m),

Hádecké lomy 
datum:    12.2. 2023 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice E1, GPS:      49.2185511N, 16.6738619E

Druhé setkání nás dovede k Hádeckým lomů pod vrcholem Hády na severovýchodě Brna. Jedná se o vápencový lom kde se již od
středověku těžil vápenec. Rozmach lomu začal se zprovozněním cementárny a vápenky v Maloměřicích na začátku 20. století. Dnes je
již těžba ukončena. Poblíž vyhlídky nad Růženiným dolem budeme mít možnost opéct si buřt a případně ochutnat svařené víno. 
Nejbližší přístup k Hádeckým lomům: nejkratší trasa od autobusové zastávky Velká Klajdovka po žluté značce, pak po zpevněné cestě
a NS Hády až k vyhlídce Nad Růženiným dolem (délka trasy 0,72 km, stoupání 11 m, klesámí 15 m),
nebo od vlakové stanice Bílovice nad Svitavou po červené značce k rozcestníku Těsnohlídkovo údolí. Odtud pokračujeme po modré
značce přes zříceninu hradu Obřany k rozcestníku Šumbera pomník s pokračováním po žluté značce k NS Hády, která nás dovede
k vyhlídce Nad Růženiným dolem (délka trasy 5,8 km, stoupání 228 m, klesání 73 m)

Srnčí studánka 
datum:    12.3. 2023 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice E1 GPS:      49.2727331N, 16.7041733E

Třetí setkání se uskuteční u Srnčí studánky nad obcí Kanice. Studánka pochází z roku 1937 s vyobrazením srnce v průčelí. Možnost
opékání buřtů a případně i ochutnání svařeného vína.
Nejbližší přístup k Srnčí studánce: od autobusové zastávky Babice nad Svitavou po červené značce k rozcestníku U křížku a odtud po
modré značce až k Srnčí studánce (délka trasy 3,7 km, stoupání 87 m, klesání 176 m),
nebo od vlakové zastávky Babice nad Svitavou po modré turistické značce přes rozcestí Nad Arboretem a U křížku až k Srnčí studánce
(délka trasy 4,1 km, stoupání 156 m, klesání 24 m)

Zřícenina hradu
Pyšolec 

datum:    16.4. 2023 mapa č.: 48  Žďárské vrchy, - souřadnice C6 GPS:      49.5447219N, 16.3357931E

Čtvrté setkání je naplánováno u zříceniny hradu Pyšolec nad vodní nádrží Vír II u obce Vír. obcí Lelekovice. Jedná se o pozůstatky
hradeb a věží raně gotického hradu, který zde stál od 13. století. Budeme mít možnost opéct si buřty a osvěžit se svařeným vínem.
Nejbližší přístup ke zřícenině hradu Pyšolec: nejkratší trasa od autobusové zastávky Vír, u Šťastných po zelené značce k rozcestníku
Vír – lávka a pak po červené značce až na zříceninu hradu Pyšolec (délka trasy 2,0 km, stoupání 97 m, klesání 22 m),
nebo od autobusové zastávky Olešnice nám. po červené značce k rozcestníku Nad Lamberkem, odtud po zelené značce přes Malé
Tresné k rozcestníku Vír – lávka, pak po červené značce až ke zřícenině hradu Pyšolec (délka trasy 12,8  km, stoupání 311 m, klesání
398 m)

Zámek Blansko 
datum:    21.5. 2023 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice C1 GPS:      49.3637661N, 16.6459392E

Páté setkání proběhne na zámku Blansko. Renesanční zámek s jádrem gotického hradu byl na sklonku 17. století barokně přestavěn.
V zámku se nachází muzeum připomínající staré hutě a hrady Blanenska.
Nejbližší přístup k zámku Blansko: nejkratší trasa od vlakové stanice Blansko – město po modré a zelené značce až k budově ZUŠ
a odtud průchodem pod budovou ulicí Zámek do parku a k zámku Blansko (délka trasy 0,69 km, stoupání 15 m),
nebo od autobusové zastávky Sloup po modré turistické značce přes Vavřinec, Veselice, Obůrku a Palavu na ulici Dvorská ze které
odbočíme přímo k zámku Blansko (délka trasy 10,6 km, stoupání 128 m, klesání 304 m)

Kovárna Těšany 
datum:    11.6. 2023 mapa č.: 87  Slavkovské boj. a Ždánic. les, - souřadnice B3 GPS:      49.0399397N, 16.7698242E

Šesté setkání bude v  kovárně Těšany.  Jedná se o budovu kovárny s expozicí kovářské a kotlářské dílny z 19. století s obytnou
a hospodářskou částí.
Nejbližší přístup ke kovárně Těšany: nejkratší trasa od autobusové zastávky Těšany po silnici přímo ke kovárně Těšany (délka trasy
0,12 km, klesání 3 m),
nebo od autobusové zastávky Těšanka – bus po modré značce a cyklostezce 473 s návazností na cyklostezku 5094 u osady Svatá
s přesunem po polní cestě za těžebním zařízením MND pod kopcem Vysoká k cyklostezce 5064 až ke kovárně Těšany (délka trasy
15,8 km, stoupání 125 m, klesání 315 m)

Rozhledna
Komec 

datum:    9.7. 2023 mapa č.: 87  Slavkovské boj. a Ždánic. les, - souřadnice A1 GPS:      49.1698589N, 16.6233414E

Sedmé letní setkání si  užijeme u  rozhledny Komec v brněnské části  Brno – Komárov. Rozhledna je součástí  cihelného komína
s vyhlídkovou plošinou ve výšce 25 m nad zemí. K vyhlídkové plošině vede 154 stupňů ocelového točitého schodiště.
Nejbližší přístup k rozhledně Komec: nejkratší trasa od tramvajové zastávky Komárov (konečná 12) ulicí Studniční k řece Svratce a pak
cyklostezkou EV4 až k rozhledně Komec (délka trasy 1,0 km, klesání 4 m),
nebo od nákupního centra Olympie po cyklostezce EV4 až k rozhledně Komec (délka trasy 4,1 km, stoupání 9 m)

Jeskyně
Výpustek 

datum:    13.8. 2023 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice D1 GPS:      49.2908761N, 16.7241517E

Osmé setkání nás zavede k jeskyni Výpustek.  První zmínky o jeskyni Výpustek v údolí Křtinského potoka jsou z roku 1663 od
učeného mnicha Visgiuse. Kolem roku 1880 prováděl v jeskyni výzkum Szombathy a jeho nálezy jsou v Naturhistorisches Museum  ve
Vídni. V průběhu 20. století došlo v jeskyni k několika proměnám např. těžba fosfátových hlín (1921 až 1932) a zbrojní továrna za
druhé světové války. V letech 1961 až 2001 bylo v jeskyni zřízeno jedno z velitelských stanovišť. V současnosti je zde prohlídkový
okruh ve zbudovaném krytu i jeskyním podzemím mimo kryt.
Nejbližší cesta k jeskyni Výpustek: od autobusové zastávky Křtiny, obecní úřad po červené značce až k jeskyni Výpustek (délka trasy
1,94 km, stoupání 6 m, klesání 28 m),
nebo od vlakové stanice Adamov po žluté turistické značce k rozcestníku Babice nad Svitavou rozc. a odtud po červené značce až
k jeskyni Výpustek (délka trasy 8,3 km, stoupání 297 m, klesání 152 m)

Hrad Veveří 
datum:    10.9. 2023 mapa č.: 85  Okolí Brna - Svratecko, - souřadnice E2 GPS:      49.2566475N, 16.4611406E

Deváté setkání nás zavede ke hradu Veveří. Románské sídlo z roku 1222 přestavěné ve 13. století na královský hrad. Dnešní podoba
hradu byla získána v polovině 18. století.
Nejbližší  cesta ke hradu Veveří:  nejkratší  trasa od autobusové zastávky hrad Veveří  po červené značce až k hradu (délka trasy
0,24 km, stoupání 31 m),
nebo od vlakové stanice Kuřim po modré značce přes Moravské Knínice k rozcestníku Senařov. Odtud po zelené značce na Trnůvku
a pak po modré značce k rozcestníku Nad Rozdrojovicemi. Dále pokračujeme po žluté turistické značce k rozcestníku Pod Trnůvkou
s následným využitím červené značky přes lávku Pod hradem až k hradu Veveří (délka trasy 13,3 km, stoupání 305 m, klesání 320 m)

Svatá hora
u Ořechova 

datum:    15.10. 2023 mapa č.: 84  Velkomeziříčsko, - souřadnice C2 GPS:      49.3694300N, 16.1574025E

Desáté setkání se uskuteční na Svaté hoře u Ořechova. Vrchol Svatá hora (680 m.n.m.) je známým křesťanským poutním místem,
neboť je spjato s životem svaté Zdislavy, která se narodila v Křižanově kolem roku 1220 šlechtici panu Přibyslavovi a jeho manželce
Sybile, původem ze Sicílie. Opět si opečeme buřty a ochutnáme svařené víno.
Nejbližší přístup na Svatou horu u Ořechova: od vlakové zastávky Ořechov po červené turistické značce až ke Svaté Hoře  (délka trasy
3,9 km, stoupání 146 m, klesání 22 m),
nebo od vlakové zastávky Věžná po modré turistické značce do obce Habří a odtud po červené značce přes Dolní Libochovou až na
Svatou horu (délka trasy 17,3 km, stoupání 547 m, klesání 302 m)

Helenčina
studánka 

datum:    5.11. 2023 mapa č.: 85  Okolí Brna – Svratecko, - souřadnice E2 GPS:      49.2191247N, 16.4566000E

Jedenáctým  setkáním se  dostaneme k  Helenčině  studánce.  Studánka  pojmenovaná  po  Helence,  románové  postavě  Mrštíkovy
Pohádky máje. Jedna ze dvou známých studánek v Podkomorských lesích. Je pramenem potoka Vrbovce. Nachází se ukryta v lesích
pod nejvyšším kopcem na území Brna zvaným Kopeček, asi 1 km od silnice Žebětín - Ostrovačice u Masarykova okruhu. Budeme
opékat buřty a svařovat víno.
Nejbližší přístup k Helenčině studánce: od autobusové zastávky Žebětín náměstí po žluté značce k rozcestníku Stínská a pak po
zelené značce až k Helenčině studánce (délka trasy 3,2 km, stoupání 147 m, klesání 19 m),
nebo od tramvajové zastávky Přístaviště po cestě k přístavišti a odtud po červené značce přes Rakovec, Horákův žleb až k Helenčině
studánce (délka trasy 6,6 km, stoupání 233 m, klesání 45 m)

Kostel Pozořice datum:    3.12. 2023 mapa č.: 86  Okolí Brna – Moravský kras, - souřadnice F2 GPS:      49.2084997N, 16.7890625E

Poslední dvanácté setkání si užijeme u  kostela v Pozořicích. Barokní kostel Nanebevzetí Panny Marie, který tvoří velmi výraznou
dominantu obce, byl vybudován s přestávkami v letech 1704 -1724 na místě původního dřevěného kostela, který vyhořel. Pod kostelem
se nachází krypta, která dříve sloužila k pochovávání kněžích. V kostele nalezne jeden hlavní oltář a tři menší vedlejší oltáře. Ve věži
kostela je celkem pět zvonů.
Nejbližší přístup ke kostelu v Pozořicích: nejkratší trasa od autobusové zastávky Pozořice náměstí po místní komunikaci až ke kostelu
Nanebevzetí Panny Marie (délka trasy 0,23 km, stoupání 12 m),
nebo od autobusového nádraží Rousínov po červené turistické značce do Vítovic, odtud po žluté značce až za Žižkův kámen kde polní
cestou přes chatovou osadu se napojíme na modrou turistickou značku, která nás dovede do Pozořic ke kostelu Nanebevzetí Panny
Marie (délka trasy 11,0 km, stoupání 248 m, klesání 164 m)

Uvedené trasy berte pouze jako vodítko pro vlastní plánování „Cest za sluncem“.


